quam sanetissimum 111ud opus assumendum, expeditionem

coutra Thurcos, immanissimos Cliristiani nominis hostes,

qui perpetuo bello et liostilitate Hungáriám, et Dominia

Nostra Australia devastant, hactenus impeditum, et secui'i-

tate praefatorum Regnorum, et Dominiorum nostrorum utri-

usque nondum proraissum (provisum) exstitit, sed duntaxat

per Treugas quasdam et inductiones (inducias) non sine

gravi iactura et Australium usque in hodiernum diem pre-

cario quodam modo se ipsos praeservare potuerunt. Quod

tamen in íine non solum durabile, verum etiam cuni summo
periculo ambarum Provinciurum, et tandem totius Christia-

nitatis futurum omnes iudicare possunt. Propterea cum utra-

que praedieta omnibus notandum sit, quod post obitum tan-

dem Domini Matthiae Regis, inter nos, et serenissimum fra-

trem Nostrum Dominum Wladislaum modernum Regem
Hungáriáé, cum voluntate et conseusu omnium Praelatorum,

Baronum, Procerum, et Statuum Regni Hungáriáé in oppido

Poson tractatum, conclusum, et concordatum, ac promissum,

iuratum, et ex prae .... semper districte, et inviolabiliter obser-

vatum fuerit, quidquid nos superioribus temporibus,cum cer-

tiores faeti essemus distrahere, in Regnis Dalmatiae et Croatiae

Christianis subditis dictorum Regnorum illata in sequendo

tractatu Posonii cum praefato fratre Xostro Rege Hungáriáé

praestando auxilium conati fuerimus, et pro defensione di-

ctorum Regnorum in propria persona cumpluribus delectis

equestribus, et pedestribus, ac magna Artelleria, et promis-

sionibus fere omnium Christianorum Regum et Principum

nos sequendi, et fei'endi opem, pro liuiusmodi expeditioue

proficisci voluerimus, et eo tunc etiam malignitate praefata,

ac diabolica suggestione quadam falsa suspicione, in Regno
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Hungáriáé ndversus nos e vestigio excogitata, omnia nostra

pia ct sancta desidcria ac proposita inipcdita fuerint, ct pro

honure nostro, ac indenipnitatc duniiniuruni uostrorum, et

proinde pro evitandi-s praescntibus Christianae Reipublicae

periculis, quasdani novas Trcugas cuui Tliurcis tractatuni

asöunierc, et interteuere, ct acieni gladii nostri iuterini con-

tra aemulos et malevolos nostros convertere coacti fucrimus.

Edoccmui* autem ulterius, iino Dco, et lioniinibus perspe-

ctinn : N()nnull(»8 ex Kcgno Hungáriáé iteruni iiescimus quo

spiritu seductos, contra foedera, ac iusiuranduni praestitum

et proprium honoreni, ac christiauitatem suani , in proximo

Conventu Generáli Regni demenseíSeptembri
habito, teniere, et abtjque uUa ratioue contra nos, et

Jus successionis Donius Austriacae conspi-

r a s 8 e, et non solum Nos a dicta successione excludere, sed

ctiam per eorum huiusmodi factiones, et malivolorum maclii-

natiunes, Decreto Publico Regni, neque nos, neque queni-

quaia ex a 1 i c n a, q u a ni Hungarica is a t i o n e ad

Regni nioderamina adniittere, et proinde uobilissiniuni

(Regnuni) iugo, proh dolor ! in dies exponere, et subiicere

velle. Quod etsi frivolum pene, et ex omni parte temerarium,

neque ulla ratione suífultum sit, tamen virtutem adversus

nos habere non debet, et potest, cum non solum ex saa-

guiiie Keguni Hungáriáé nos originem ducere, et ti-

tulo Regni una cuni geuitore nostro colen-
dissimo divae memóriáé absque aliouius
contradictione usos esse, et inscripsisse,
P r o V i n c i a ni q u c A u s t r i a e ab a n t i q u o c o g n o-

m i n e Paiiiioníaiu Siippcrioreni appellatam esse con-

stet, H('(\ ctiani Nuva Ci vitás nostra patrinioiiium

de Regiio Hungáriáé f i 1 i a e R e g i s H u n g a r i a e q u i d a la

ex Rraedecessoribus nst r is Archiduci Au-
s t r i a e n e m p e J u r i s d i c t i o n e m n o s t r a m, e t m a -

iorum nostro rum concesserit, majoresque
nostri ex praefata filia Regis Hungáriáé
descendentes etiam abautiquo ex rero saiigrine, et Stcmmate Re-
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gum }luug.triae ori ginem, cl ux érint; nosque et prae-

fatus genitor et avus noster divae memóriáé
in Castro nostro praedictae Novae Civita-

t i 8 , in Turri
,
quae in hodiernum diem et per

multa anno rum spatia et curricula ob rei

memóriám lluiigarica , etiam lingua Germanica
n u n e u p a t u r, n a t i, in lucem editi sumus

;
propter quod

vani illorum motus, et opiuiones, qi per hoc nos excludere

nituntur, ab omnibus, qui saniori eonsilio et ratione ducun-

tur, iui'e et merito reiici possunt ; neque etiam propter iura-

mentum, si quod fortassis temere et contra praemissum

iusiui'andum et honorem et conscientiam suam cum manifesto

periculo Regui et totius Oliristianitatis ab eis exactum et

praestitum fuisset, moveri debent ; iusta enim non poterit esse

ij^sorum causa , cum nos non u t e x t r a n e u m , s e d

verum et naturalem Hungar u-m , e t ex s a n-

guine Re gum Hungáriáé procreatum, tam prop-

ter haereditaria iura nostra, quam novissimos tracta-

tus iureiurando firmatos, post obitum fratris nostri Wladislai,

sine aptis filiis masculis, quod Deus diu avertat, pro eorum

Rege et legitimo dominó recipére
; et admittere debeant , et

teneantur. Quodsi in malignaiam dicta opinione et diabo-

lica suggestione cum ceteris perseveraverint , et se illis

coniunxerint, volumus per praesentes nostras testatum esse

vobis, baec tamquam bono et Catholico Principi, Summo
Christianorum Capiti, et qui Regno Hungáriáé nat uráli
quadam sanguinis inclinatione afifecti sumus

molestissimum esse, et proinde decernimus iura nostra non prae-

terire, aemulosque nostros, et adversarios
,

qui se nobis in

Regno Hungáriáé opponere niterentm*, perpetuo exosos ha-

bere, donec nobis satisfactum fuerit, non desistere , cum
Turcisque securas, et tutas, et durabiles Treugas susci-

pere , convertereque in vos arma et gladium
n o s t r u m. Xunc in Sacro Romano Imperio, dum cum aemu-

lis et adversariis nostris securitatem consequemur , divina

cooporatione ac nutu dispouente parati, et qui una cum ex-
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teniU Principibus, iXmiiiit) Pliilipint Kcgr Caste llae Legioniset

Granatae , et Arcliiduec Aragonum , et utriusque Siciliae,

Duce Burguntliae, P>rabantiao ctc. Hliu iio.stro clinns.sinio et

unigonito, neonon fratribus no-stris (lilccti8sinii.s, liegibu.s HÍ8-

paniaruni, Angliáé, et Poitugalliae eonlra infideles Maho-

luetanos ultra maritinias nianseras, et j\Iauritana ad perse-

(jucnduni íelieos .sueee.ssus, rpiod in dies intelliginius, dirigcre

et etiani obviare novis 8ophi.staruni Ivegis conatibus, qui ]\Ia-

hometanis ingentes in dies infcrt elades, et Christianis pacem

et aniicitiani quotidie oífert, ct cuni quibiis ad Urbem Romá-

nam pro Corona Xostra Imperiali, et deinde ad praedietas

expeditioncs proficisci volcbamiis, qiiae vobis per has nostras

signiíicanda duximus, vos hortantes et ammonente.s, ut illa

altius considerare, et in archano pectorÍ8 ve.stri praemedi-

tari. et si quid apud vos contra nos gestum íuisset, non so-

lum depont're, et ab aliis deponi facere, sed etiam apud Sere-

nissimum Dominum Regem Hungáriáé, fratrcm cliarissimum,

omni studio, opera, et diligentia pro viribus maniíestare ve-

litis, ut apud subditos suos severius curet, et eííiciat, quod

praemissa nobis iureiurando, et tractatus solenniter conclusi,

ac literis et sigillis corroborati, illacsi, et inviolabiliter obser-

veutur, et si quid in contrariuni attcmptatum íuisset, abolea-

tur, neque in hoe itinere nostro ad Urbem (Romám) pro Co-

rona nostra Imperiali, et deinde contra infideles, in tam

sancto, pio, et pernecessario opereimpediamur; prout vos pro

singulari vestra prudentia et beneficio communi Reipublicae

(Jhristianae facturos coníidimus. Dátum in Oppido Nostro

Gereez die XVllL Április lon. Regnorum nostrorum XXI.

etc. Hungáriáé ver XVU. Ad mandátum Dom in i Reg is

proprium.
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XIII.

I. Ferdinánd nyilt levele, melyben kifejtvén, hogy mind

születésénél, mind törvényes megválasztatásánál fogva ö

birván egyedül a törvényes királyi hatalmat és méltóságot,

tiltakozik Zápolya bitorlásai ellen, s a magyar nemzetet h-
ségre inti.

Ferdinandus dei grutia Hungáriáé. Bohemiae, Dalma-

tiae, Croatiae etc. Rex, infans Hispauiarum. Archidux Au-

striae, dux Burgundiáé, Slesiae, Brabantiae, Stiriae, Carin-

thiae, Carnioliae, Wittenbergae etc. Princeps Sveviae, Mar-

chio Moraviae, Comes Habspurgi, Tirolis Ferretis, Kyburgi,

et Goritiae, Landgravius Alsatiae, Marchio Sacri Romani

Imperii super Anasum, et Burgoviae, Dominus Marchiae

Slavonicae, Portus Naonis, et Salinarum etc. Fidelibus no-

stris universis, et singulis Dominis, Prelatis, Baronibus,

Egregiis Xobilibus, Prudeutibus, Circumspectis, Providis,

cujuscunque status, et conditionis hominibus in Regno nostro

Hungáriáé et partibus eidem subjectis, ubivis constitutis, et

existentibus salutem, et beuevolentiam, ac gratiam nostrain

Regiam, et omne bonum. Credinaus vos minimé latere mi-

serabilem, ac prematurum serenissimi quondam Ludovici

Regis Hungáriáé, et Bohemiae, aliorumque complurium vi-

rorum fortium, qui cum eo ad dubiani belli aleam exieraut,

interitum, et cladem proxima aestate per immanissimi Tur-

carum Tyrauui victoriam acceptam, quique illius impulsor,

et suasor fuerit, cui denique illa placuerit, vei ne. Et qua-

liter (sicut etiam ex literis nostris patentibus, quas ad vos

dedimus, abunde intellexistis) tam nos quam serenissima Do-

mina Anna Regina Hungáriáé, et Bohemiae etc, consors

nostra dilectissima vigore pluriuni contractuum jam pridem

per Serenissimos Principes, Dominos Fridericum, et Maxi-

milianum Romanorum Imperatores, Dominos, ac Pi'oavum,

et Avum, uostros Charissimos felicis memóriáé erectorum, in
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quos Pracdeccfi.sores vcstri conseuscrunt, cosque suis partim

sigillis cuiToboraruiitj tuiu jure successionis et gé-

ni t u r a e veri 11 a t u r a 1 e 8 e t 1 e g i t i m i K e g n i II u n-

g a r i a e h e r e d e s s i iii u s. Et licet pust casuiii tain la-

menlabilem vigore praenoniiiiatorum eoutractuuin, juriumque

hcreditarioruin, tani iiobi.s, quaiii serenissimae Dominae,

Consorti Xüstrae praefatae, versus regnuiu Hungáriáé, vario

multiplieique nornine Cüinpetentiiim, possessionem, administra-

tionemque liegiii praedicti adipisci cogitantes elaboraverimus,

ut Serenissiiua Princeps Duniina Maria Regina Hungáriáé

et Boheniiae ; Vidua, Soror nostra dileetissima, una cuin

Spectabili, et Magniíico íideli nobis dilecto Stephano

de Bathor rcgni Hungáriáé Comite Palatino , ac Ju-

dice Comanorum, juxta ritus, et decreta Regni illius conven-

tiira Geueralem per omnes status ejusdem celebraudura,

indixcrit, et conseripserit, ad comparendum in ea, ac tra-

ctandum, et concludenduni de rebus, et necessitatibus eidem

incumbentibus. Tamon Johannes Comes Scepusiensis olira

Wayvoda Transsylvaniensis, vei hoc minimé perpenso, quod

sibi diéta ista, specialiter uti Regni Hungáriáé subdito indicta

fuerit, nec ei displicuerit, suismet studiis, et conatibus fre-

tus, complicum aliquot factionem coegerit, et in evidentis-

simum Regni praedicti privilegiorum, libertatum, et consue-

tudinum ab antiquo laudabiliter hactenus observatarum prae-

judicium; conciliabulum quoddam, sive praetensam dietani,

cujus indictio, et convocatio tempore interrcgni, nemini

preterquam Comiti Palatino praedicto spectare dignoscitur,

ad Civitatem nostram Albe Regalis indixit, inibique se in

assertum Hungáriáé Regem per complicum suorum acclania-

tiones eligi, coronarique fecit, nobis subinde aliquot ex sta-

tibus Regni inobedientes efficiendo Nec hoc saciatus fit,

nisi exactione gravi.ssima, inauditoquc tributo cervicibus

vestris imposito, vos hoc pláne deglubere statuisset, ac deni-

que muhi sanguinis Xtiani absentia nostra durante, hactenus

in hoc regno efFusi praecipuus autor, et causa fuerit. Haec

enim ea omnia impediverunt, quae pro instauratione damni,
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cladisque sic, ut praemissum est, acceptae per nos contra

praenomiuatum Tiircam et pie et officiose pposita fuere. Quam-

vis igitiir eo tunc, quando se Comes ante dictus in regnum

illud injuste intrusit, magis quani ipse Comes hoc idem re-

gnum nostrismet viribus adipisci potiiissemus
; niliilominus

juribus liereditariis nostris , et contractibus ante dictis

omnino inniti volentes , nihil prorsus in facto conti'a

praefati regni statuta , decreta , et contractus saepe dictos,

quibus patet, quid circa electionem regum Hungáriáé, atque

alias fieri debeat, agere, aut facere proposuerimus ; sed po-

tius vobis statibus, nobis obedientibus, in Couventu Grenerali

per Comitem Palatinum praememoratum indicto congregatis,

jura t a m n o s t r a q u a m S e r e n i s s i m a e D o m i-

n a e n o s t r a e, praefatae, Hereditaria, et contractus ante

dictos per Oratores, et Commisarios nostros ad hoc suffici-

enti mandato suffultos insinuare, et liquidare voluimus, in

qua quidem diaeta sano desuper consilio, maturaque delibe-

ratione praehabita, juxta arbitrium et beneplacitum omni-

potentis dei, pure, libere, et spontanee in ve rum
e t 1 e g i t i m u m H u n g a r i g Regem a s s u m p t i,

electi, et publicati fuimus, unde pi'aetensam Joan-

nis Comitis Scepusiensis electionem, utpote privato studio vio-

lenter et ambiciose factam , nullius eflficaciae, aut momenti,

nullamque prorsus et invalidam esse constat. Et propterea

justis rationabilibusque causis moti, occasionem amplissimam

habuerimus, sicuti etiani superiobus mensibus satis instructi

eramus, ad invasionem, debellacionem, et subjectionem ipsius

Comitis, complicumque et adhaerentium ejusdem ; nos tam

velut Rex et Princeps Xtianus sanguinis eíFusionem, simul

et patriae devastationem, recens a Xtiani Xominis hoste fac-

tam, cordi accepiraus, cujus similem (si in facto persistere-

mus) fieri posse formidabamus, nobisque subjectis, et partes

nostras sequentibus parcere, praedictaque jura nostra here-

ditaria, nunc ad manum existentia, post eiusmodi nostram

electionem multiplici via petére maluimus, nec etiam detrecta-

vimus, adintercessionem, etcomplacentiam Serenissimi Prin-
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cipis Dni Si^ismundi Regis Poloniae, Magiii Duciá Lithvaniae,

ac Kussiae, Pnis.siaeque otc. fratris, ot Sororii iio.stri CharÍ8-

simi, (1(> (liaeta conoordare, quao mipcr in ('ivitatc nostra Olo-

uiiK-oiisi. inícM* nus ex uua, et ( Viiiitem pracdietuni, partibus

ex altéra, celebrata est, iu qiia curain Sercuissiiui Dui Regis

Poloniae praeniemorati Oratoribus supervacue ; et ultra rectam

ac veram nostri electioneni
;
jma nostra haereditaria, con-

tractuumque desuper erectoruni, vera originaria per Orato-

res nostros cxliibori, oi.sdcinque insinuari et explanari jussi-

mus , ea quippe spo , atqiie animu
,

qiiod illud ad aiui-

cabilem conipositionem, per quaiu uobis, Regni Hungáriáé

iujuáto titulo per eum liacteuus usm'pati, coronam cederet,

quain maximé congruere deberet
,
quae ver sic amicabili-

ter, et tentata, et aeta, nullum penitus apud eum locum

habuero, quod ingrato quidem animo ipsius, et complicum

ejusdem gratia potiusque nostri, aut causa nobis obedientor

assistentium videmus, vei oIj id maximé quod ex hoc nisi

obedientiae consulatur, nil nisi Xtiani sanguinis effusio, Regni-

que praedicti, ejusque incolarum devastatio, et perditio,

quibus tamen hucusque clemeuter abstinuimus, sequi possit.

Cum itaque haec omnia Comes ante dictus, ejusque Compli-

ces, et adhaerentes pro nihilo ducant, debitumque apud eos

locum minimé reperiant, quin potius nobis, et liquidissimis

juribus, cum uostris, tum Serenissimae Conthoralis nostrae,

se se opponere, illaque impugnare ; coronamque regni Hun-

gáriáé, tam divino, qiuim humano jure, multifariamque no-

bis pertinentem cedere , aut relaxare neutiquam intendant,

cuncta ver jura, legesque naturae dictent vim vi repellere,

et ipso facto in impios animadvertere ; idcirco tanquam le-

gitimus , et Supremus Hungáriáé Rex, et Priuceps decre-

vimus paucos intra dies nostrum exercitum magnó apparatu

Regno illi inducere, juraque manifestissima, nobis, ut prae-

fert, ad coronam Hungáriáé divinitus, et humanitus compe-

tentia prosequi, Subditosque nobis obtemperantes suscipere

;

sperantes item quod sicut boni, fidelesque subditi tam con-

templatione jurium nostrorum multiplicium, et ipsius etiam
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electionis rite et legitimé factae
,
quam omnium aliorum rau-

nimentorum, adhoc deservientium, nobis, tanquam ver, na-

turaliqiie Dominó Vestro, qui vobis contra quoscunque nobis

et elementiae uostrae refragantes, au.suque temerario resis-

tere satageutes, adsistere, auxiliarique iuteudimus, addicare,

devovere, subiieereque debeatis, quo facto gratiose volumus,

et offerimiis, quod et antea satis, superque fecimus , vos non

soliim a violentiis, et molestissimis Comitis ante dicti exa-

ctionibus eximere, et liberare ; verum etiam omnes eos, qui

se gratiae nosti'ae obtulerint, in omnibiiSj et singulis eorum

statutis, privilegiis, decretis, juribus, et eonsuetudinibus con-

servare, omnibusque Regni hujus inhabitatoribus incolis et

accolis bonum, expeditumque jus, et justitiam administrare,

ordineque et regimine vobis ita praeesse, ut non solum a

Tureis, aliisque non impeti, aut expelli ; veruni etiam in

perpetua tranquillitate, pace, et prosperitate, permanere va-

leatis , ut vei hü, qui tenui censu , foitunaque niedioeri

censentur , aeque ae praepotentes
,

qiii in arcibu.s, eastris,

et Urbibus habitant, victum suum quaerere, eoque frui

possint
,
quod sibi quisque de nobis certo polliceri de-

bet. Sed si contingat aliquem , vei aliquo (quicunque,

aut qualescunque ilP sint , aut existant) non attentis

juribus nostris vei ipsa luce clarioribus , electioneque

ordinaria, et justa praeterea exhibitione, oblátioneque nostra

tam gratiosa , nos in adeptione et aquisitione Rcgni nostri

Hungáriáé, vei etiam in minimo atteutare, contrafacere, aut

alias quoquo modo se opponere, vei praefato Comiti Johanni

ad ejus requisitionem, et mandátum, quod nunc injuste nimis

et illieite facit , in auxilium , et assistentiam ire vellent, a

quo etiam vos tanquam verus Rex Hungáriáé per praesentes

revocamus, vobisque sub poena gravissimae indignationis no-

strae, ne quid eorum attentetis, inhibemus. Ea propter vobis

omnibus, ct singulis per has nostras signiücamus, intimamus,

et notificamus expresse
,
quod nos una cum Illustri Principe

Dno Casimiro Marehio Brandenburgensi Sororio nostro cha-

rissimo, tanquam Supremo, caeterisque Capitaneis, et genti-
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bu8 nostris iu eosdem ipeo faeto severius animadvei'tere, at-

que ea, quae sünt jun's , et actionuin bellicarum, nobisque

íMHívcnic'iitcr hu-uinbiint , í'acoro vohimus, et inteudiinus, ut

Iniidcm inobeíbeute.s, ot rcbcllcs ad Sanctaiii obodientiani rc-

di'j;;aiitur, regnuiiique illud, atque vos et Vcstri in pace, otio,

ct tranquillitate constabiliri, et colloeari, atque nobisciun una

connnodius
, et aniniosiiis, posthac c o m ni u n i O r t h o d o-

xae fidei nostrae inimico resistere possitis.

Quac sic universis, et singulis intiniata, et notificata esse vo-

luiniis, quos ctiani hoc praesenti literarum edicto monemus,

et avisanuis, iit sibi a damno praejudicioque cavere sciant.

Dátum iu Civitate Xostra Wienua, die vicesima noná men-

sis Juuii, anno Dni Millesimo quingentesimo vicesimo Sep-

timo, Kegnorum nostrorum primo.

FerdiiiaiMliis mp.
Ad mandátum Dni Regis

proprium

Jo Maius mp.

XIV.

I. Ferdinánd király visszautasítva a Zápolya Já-

nos körébl ered gyanúsításokat, biztosítja a magyar nem-
zetet, hogy annak nyelvét és nemzetiségét nem meg-

semmiteni, hanem inkább megmenteni szándéka, s azért ragadott

fegyvert, hogy a magyar ne mz et szabadságát bels és

küls elnyomok ellenében biztosítsa. (Bécs, július 17. 1531.)

Fordniaiuhis dei gratia Hungáriáé, liobemine, Dalma-

tiac , (Jruiitian, ctc Rex, lul'ans Hispaniaruui, Archidux

Austriae, Dux Burgundiáé etc. Marchio Moraviae etc. Comes

Tyrolis etc, Imperialis Locumtcnens Generális etc. Fidelibus

nostris, universis et Singubs Dominis , Prelatis, Baronibus

Egregiis, Oircumspoctis, providis, cuiusciinquc status et con-

ditiouis horainibus, in roguo nostro Hungáriáé et partibus

oidem subiectis, ul>ivis constitutis, salutem, ac gratiam nostram

Regiam, et omne bonuni. Ivanues de Zapolia Comes Scepu-
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siensis; quondíim Waywoda Transsilvaniae, et ejus complices^

nunquam cessant inter vos eas spai^gere novitates, quibus

universam nationein Vestram in aliquod discrimen precipi-

tcnt : neqiie enim est contentus sanguine vestro, qui hoc anno

per Tliurcas, per intestinas cedes, et bella est eíFiisuS; quorum

vei author fiiit ipse Joannes, vei, ut omues scitis, occasionem

illis prestitit. Id nunc laborat, ut reliquie quoque Vestre fun-

ditus intereant, modo Regium nomen, qiiod per vim, et do-

lum contra libertatém Vestram, et manifestissima

jura nostra usurpavit, possit utcunque vestro periculo reti-

nere ; nos ver, sicuti ex aliis literis nostris jam pridem in-

tcUexistis, nationem, et linguam Vestram serva-
r e, n o n perdere i n t e n d i m u s. Et idcirco arma sump-

simus, ut amotis Tji'anuis, ac crudelissimis Vestri generis

tam domesticis, quam externis oppressoribus, vos in li-

bertatém a s s e r a m u s. Hortamur itaque fidelitatem

Vestram , et monemus , ne quis aut metu, aut fraude , aut

malis, et fictis rumoribus seducatur : nam Nostri hostes lii

tantum futuri sünt
,
qui consorcio , factioni , et partibus Joan-

nis predicti pertinatius adherebunt ; alioqui vos omnes domi

Vestre quiescere , et privatis commodis providere poteritis.

Noster enim exercitus abstinebit ab omni inJLiria, et damno
eorum, qui se nobis fideles, atque obedientes exliibebunt.

Pervenit insuper ad nostram noticiam prefatum Joaunem de

Zápolya post inicium belli hujus villás et pagos aliquot in-

cendio devastare, atque culpam posthac in nos et Germauos,

tanquam ejus rei autores, transferre velle. Quare vobis denuo

injungimus, ut super ea re bonam advertenciam liabeatis, et

siquos reperietis, qui hoc attentare presumerent, comprehen-

datis, et detineatis, ubicunque potei-itis, ut debita posthac

pena plecti possint. Nostram in eo omnimodam executuri

voluntatem. Dátum in Civitate nostra Vienna die XVII.

Mensis Julii Anno Dei millesimo quingentesimo trigesimo pri-

mo Regnorum nostrorum primo.

Feriliiiaiuliis mp. Ad mandátum Dni Regis proprium

Jo Maius P. L.

— 144 —

XV.

A szathmári békekötés.

Miután igy 1711. april 2T-k<'u ;i confoedcratió -Szíith-